SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________

Edital nº.07 /2023-2024/PIBIC-AF/PRPPG/UFRR                                                                                                      Boa Vista-RR, 20 de junho de 2023.

A Coordenação do Programa de Iniciação Científica da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

normas e critérios definidos pelo Comitê Institucional do Programa de Iniciação Científica, em consonância com as diretrizes da Resolução

Normativa no. 017/2006-CNPq, Resolução Normativa n°. 042/2013-CNPq e da Resolução nº. 004/2008 – CEPE, torna público o resultado

preliminar do Edital nº. 01/2023-2024/PIBIC-AF/PRPPG/UFRR, na forma e condições estabelecidas no presente edital.

Recurso ao resultado preliminar no site: https://editais.ufrr.br

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO
01

JULIO CESAR FRAULOB AQUINO
ANÁLISE DE RISCOS CARDIOVASCULARES ASSOCIADOS
EM PACIENTES ADULTOS PÓS-COVID-19

APROVADO/CNPq

02

JOSÉ TARCÍSIO DA SILVA OLIVEIRA FILHO

O IMPACTO DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL NO
ENSINO SUPERIOR: UM ESTUDO DE CASO APLICADO AO
CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO DA
UFRR

APROVADO/CNPq

03
EDVAN ALVES CHAGAS

AVANÇO NA AVALIAÇÃO DE CLONES SUPERIORES DE
CAÇARI EM ÁREA DE TRANSIÇÃO SAVANA/FLORESTA EM
RORAIMA

APROVADO/CNPq

04

MARIA FANTINATTI FERNANDES DA SILVA

O PERFIL CLÍNICO E EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES
TESTADOS POSITIVO PARA INFECÇÕES SEXUALMENTE
TRANSMISSÍVEIS NO CENTRO DE TESTAGEM E
ACONSELHAMENTO DE RORAIMA

APROVADO/CNPq

05

FABIANA NAKASHIMA

ANÁLISE COMPARATIVA DOS HÁBITOS DE VIDA ENTRE
FELINOS NÃO INFECTADOS E INFECTADOS POR
TOXOPLASMA GONDII: ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO NA
CIDADE DE BOA VISTA

APROVADO/CNPq

06 WENDERSON SILVA OLIVEIRA CURRÍCULOS, SONS E CRIAÇÕES: CARTOGRAFIA DOS CLASSIFICADO/

https://editais.ufrr.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________

PROCESSOS DE IMPLEMENTAÇÃO DA BNCC NO ENSINO
DE MÚSICA EM ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO DE BOA
VISTA/RR

LISTA DE ESPERA

07
JULIO CESAR FRAULOB AQUINO

AVALIAÇÂO DO RISCO CARDIOVASCULAR E ESTADO
NUTRICIONAL DE PACIENTES ADULTOS COM
SOBREPESO E OBESIDADE PÓS-COVID-19

CLASSIFICADO/
LISTA DE ESPERA

08

JOSIANE DO COUTO RODRIGUES

ESTUDO E DESENVOLVIMENTO DE UM PROTÓTIPO DE
VEÍCULO REMOTAMENTE OPERADO (ROV) DE BAIXO
CUSTO PARA INSPEÇÕES E ATIVIDADES DE DRAGAGEM
SUBAQUÁTICAS

CLASSIFICADO/
LISTA DE ESPERA

Comitê de Iniciação Científica da UFRR

Profa. Dra. Simone Rodrigues
Coordenadora do Programa de Iniciação Científica

CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA